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صفحه آرا: علی حسنی

کارشناس اسرائیلی: شاید نتوانیم از باتلاق غزه خارج شویم
»آوی اشکنازی«، تحلیل گر صهیونیست درباره آینده ادامه حضور ارتش اسرائیل در نوار غزه تأکید کرد که ما تنها 
به سوی فرو رفتن در گل و لای نمی رویم، بلکه در حال وارد شدن به یک باتلاق واقعی هستیم که ممکن است 

هیچ گاه نتوانیم از آن خارج شویم./ معاریو

خوردن آب  غیرقابل شرب در غزه
اتاق بازرگانی و صنایع غزه اعلام کرده است که ساکنان نوار غزه به دلیل کمبود آب آشامیدنی به دلیل بسته 
بودن گذرگاه ها، به نوشیدن آب غیرقابل آشامیدن روی آورده اند و نرخ فقر در نوار غزه به بیش از ۹۰ درصد 

رسیده است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

هوشمندی تیم مذاکره کننده ایران
هوشمندی تیم مذاکره کننده ایران در جریان روند مذاکرات مشهود است. عباس گلرو، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که وفاق و وحدت شکل گرفته در جامعه در حمایت از تیم 

مذاکره کننده ایران، دلیل موفقیت آنهاست و فرمایشات رهبر معظم  انقلاب باید نصب العین باشد./ایسنا

دستورکار ویژه دستگاه قضایی
جبران خسارت های مردم در حادثه بندر شهید رجایی در دستور کار ویژه دستگاه قضایی است. مجتبی قهرمانی، رئیس کل 
دادگستری استان هرمزگان با بیان اینکه دستگاه قضایی با همه توان و قدرت پای احقاق حقوق مردم و همچنین حقوق 

خسارت دیدگان ايستاده است، گفت: شکایت حقوق مردم را پیگیری می کنیم و هیچ نگرانی ای وجود ندارد./تسنیم

 صحن علنی خانه ملت
تحت تأثیر انفجار بندر

یکشنبه ای که قرار بود با بررسی لوایح اقتصادی و ورزشی پیش 
برود، زیر سایه انفجار در بندر شهید رجایی رنگ و بوی دیگری 
گرفت. بندری که به عنوان »دروازه طلایی اقتصاد ایران« 
شناخته می شود، تیتر نخست اخبار شد. جلسه علنی یکشنبه 
۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ مجلس شورای اسلامی به ریاست 
محمدباقر قالیباف آغاز شد، اما فضای صحن از همان ابتدا به دلیل 
اندوه حادثه اخیر سنگین بود. قالیباف در نطق پیش از دستور 
خود، با ابراز تاسف عمیق، به خانواده های جان باختگان حادثه 
بندر شهید رجایی تسلیت گفت و برای مجروحان شفای عاجل 
طلب کرد. رئیس مجلس اعلام کرد که هیأتی از نمایندگان به 
استان هرمزگان اعزام شده اند تا گزارشی جامع از ابعاد حادثه و 

نحوه عملکرد دستگاه های اجرایی به مجلس و مردم ارائه دهند.

وزیر راه زیر ذره بین بهارستان
اما این ابراز همدردی، تنها آغاز ماجرا بود. دیری نپایید که فضای 
صحن به سمت مطالبه گری رفت. نادرقلی ابراهیمی، نماینده 
اراک، از وزیر راه خواست تا هرچه سریع تر با حضور در مجلس 
درباره علت حادثه انفجار توضیح دهد. او این حادثه را یک »ضربه 
به شریان حیاتی اقتصاد کشور« خواند و تاکید کرد که بی تدبیری 

و سهل انگاری در این حوزه قابل اغماض نیست.
چند نماینده دیگر نیز در تذکرات جداگانه، بر ضرورت پاسخگویی 
وزارت راه و سایر نهادهای مسئول تاکید کردند. به نظر می رسد 
بهارستانی ها مصمم هستند تا این بار موضوع را تا رسیدن به 

پاسخ های قانع کننده رها نکنند.

شفافیت دیپلماتیک؛ تیم مذاکره کننده به مجلس دعوت شد
در ادامه جلسه، محمدرضا صباغیان بافقی، عضو کمیسیون امور 
داخلی و شوراها از تیم مذاکره کننده خواست تا سه شنبه این هفته 
در مجلس حضور یابند و نمایندگان را در جریان آخرین تحولات 
مذاکرات دیپلماتیک قرار دهند. نماینده ابرکوه با تاکید بر اهمیت 
»شفافیت« در فرآیند گفت وگوها، تصریح کرد: نمایندگان ملت 

باید بدانند در میز مذاکره چه می گذرد.

تصویب لوایح ورزشی و اقتصادی
پس از این حاشیه های سیاسی و امنیتی، مجلس وارد دستور 
کارهای رسمی خود شد. نمایندگان ماده های ۱ و ۲ لایحه نظام 
جامع باشگاه داری را تصویب کردند؛ اقدامی که از آن به عنوان گام 
نخست برای نظام مند کردن ساختار باشگاه های ورزشی کشور یاد 
می شود. همچنین مجلس با اعطای اختیار به دولت برای کاهش 
مالیات بر ارزش افزوده دارو، مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی 
پزشکی، شیرخشک های مخصوص اطفال، کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی موافقت کرد؛ تصمیمی که هدف آن کمک به 
کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها در شرایط سخت کنونی است.

دغدغه تکراری برق؛ زنگ خطر برای تابستان
هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد که سوال ملی گروهی از نمایندگان 
از وزیر نیرو درباره عدم برنامه ریزی کافی برای تامین برق به دست 
آنها رسیده است. نگرانی ها از خاموشی های احتمالی در تابستان 

امسال، بار دیگر به دغدغه جدی مجلس تبدیل شده است.
رحمت زاده نماینده دیگر نیز طی تذکری جداگانه، نسبت به 
کمبود برق در روزهای گرم پیش رو هشدار داد و خواستار تدابیر 
فوری وزارت نیرو شد. تابستان های داغ و قطعی برق، تجربه تلخی 

است که تکرار آن نارضایتی عمومی را به دنبال خواهد داشت.

بوی اقتصاد و فرهنگ در نطق نمایندگان 
نطق های دیروز  مجلس پررنگ تر از همیشه دغدغه های اقتصادی 

و اجتماعی را منعکس کرد:
  یزدیان اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش را 
»مطالبه فوری رهبری« دانست و بر ضرورت تسریع در اجرای 

این سند تاکید کرد.
  لاجوردی نسبت به افزایش قیمت ها در بازار علی رغم کاهش 
نرخ دلار هشدار داد و گفت: »این پارادوکس برای مردم قابل فهم 

نیست و باید چاره ای اندیشیده شود.«
  احمدی خواستار حمایت عملی نمایندگان از تیم 

مذاکره کننده شد.
  بامری با اشاره به برگزاری برخی مراسم های نامناسب در شب 

شهادت امام صادق)ع(، خواستار ورود وزارت ارشاد شد.
  فلسفی با نگرانی از کاهش تولید گندم گفت: »عده ای به دنبال 
تقویت مافیای واردات هستند و این تهدیدی جدی برای امنیت 

غذایی کشور است.«
  جراره، نصیبی و نخل ابراهیمی خواستار پیگیری جدی 

درباره مقصران حادثه بندر شهید رجایی شدند.
  بخشی دستجردی سیاست فروش طلا توسط بانک مرکزی 

را مورد انتقاد قرار داد.
  خوش سیما ناکارآمدی نظام اداری کشور را یکی از ریشه های 

اصلی مشکلات دانست.

تذکرات خاص و دغدغه های اجتماعی
تذکرات دیروز مجلس رنگ و بویی خاص داشت. از هشدار درباره 
انتصابات دیوان محاسبات گرفته تا درخواست تعیین تکلیف 
نیروهای خرید خدمات آموزشی و مشکلات بازنشستگان وزارت 

کشور، هر نماینده ای دغدغه ای برای پیگیری داشت.
آریایی نژاد هم با اشاره به مشکلات دانشجویان ایرانی خارج از 

کشور، خواستار اتخاذ تدابیر فوری توسط وزارت بهداشت شد.
کوثری نماینده دیگر، تعیین تکلیف سریع وزیر امور اقتصادی و 
دارایی را مطالبه کرد و گفت: »نمی توان کشوری با این حجم از 

چالش های اقتصادی را برای مدت طولانی بدون وزیر رها کرد.«

نگاه به آینده؛ پاسخگویی یا التهاب تازه؟
جلسه دیروز مجلس در حالی به پایان رسید که حجم انبوهی از 
دغدغه ها، پرسش ها و درخواست های نمایندگان، دولت را در 
تنگنای پاسخگویی قرار داده است. از انفجار در بندر شهید رجایی 
گرفته تا نگرانی های معیشتی و زیرساختی، همگی در انتظار 
واکنش جدی و موثر قوه مجریه است. حال باید دید در روزهای 
آینده، پاسخگویی مسئولان، التهابات موجود را کاهش خواهد 

داد یا موج تازه ای از انتقادات و مطالبات را به راه خواهد انداخت.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارونوت ]تل آویو[
نظامیان و اسرای اسرائیل به حال خود رها شده اند 
مادر یک نظامی اسرائیلی اسیر در غزه در گفت وگویی اعلام 
کرده که نظامیان و اسرا در جنگی که هیچ دستاوردی نداشته 
است به حال خود رها شده اند. مادر این نظامی اسرائیلی در 
ادامه گفته است که ما هر روز شمار بیشتری از نظامیان را 
در نوار غزه و به ویژه در محله شجاعیه که ارتش ۵ بار به آنجا 
حمله کرده است از دست می دهیم، اما مسئولان و فرماندهان 
رده بالای ارتش توجهی به آمار تلفات ندارند و همچنان به 
عملیات نظامی در غزه ادامه می دهند. این زن اسرائیلی 
همچنین تأکید کرده که برای کابینه نتانیاهو سرنوشت و 
زندگی اسرا در غزه اهمیتی ندارد و او کاری برای آزادی اسرا 
در بند حماس انجام نمی دهد و سرنوشت اسرای اسرائیلی نیز 

به حال خود رها شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[
 غنی سازی  اورانیوم؛ مانع مذاکرات 

واشنگتن-تهران 
 موضوع غنی سازی  اورانیوم به عنوان سنگ بزرگ و چالش 
اصلی در مذاکرات آمریکا با ایران بر سر برنامه هسته ای این 
کشور تلقی می شود. یکی دیگر از موارد مناقشه بین واشنگتن 
و تهران، تمایل دولت آمریکا برای مرتبط کردن توافق 
جدید ایران به برنامه موشکی این کشور است. هر دوی این 
موضوعات، یعنی هم غنی سازی  در داخل ایران و هم عدم ورود 
به مباحث موشکی در مذاکرات هسته ای خط قرمز ایران اعلام 
شده و تهران پیش تر گفته است که حاضر به مذاکره بر سر این 
موضوعات نیست. این چالش ها در حالی در مذاکرات تهران 
و واشنگتن وجود دارد که دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
آمریکا و ایران با »اختلافات جدی و تعهد برای برگزاری 
نشستی دیگر« به پایان رسید و انتظار می رود به زودی دور 
جدید گفت وگوها میان دو طرف با ورود به جزئیات مورد 

اختلاف بیشتری آغاز شود.

جهان نما

جان مرشایمر درباره حمله به فردو چه می گوید؟
جان مرشایمر، دانشمند آمریکایی علوم 
سیاسی در یک برنامه تلویزیونی درباره 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران در 
فردو گفته است که گمان می کنم حتی 
با بهترین تسلیحات آمریکایی نیز از 

پس تاسیسات فردو بر نیاییم؛ ما نباید توان تلافی جویانه 
ایران را دست کم بگیریم، زیرا می تواند پیامد فاجعه باری 

برای اقتصاد جهان داشته باشد.

دستاورد دانشجویان آمریکایی علیه اسرائیل
 )MIT( مؤسسه فناوری ماساچوست
در آمریکا پس از اعتراضات دانشجویی 
گسترده، روابط خود را با بزرگ ترین 
شرکت تولیدکننده سلاح اسرائیلی 
 )Elbit Systems( البیت سیستمز

قطع کرد. این قطع ارتباط به عنوان دستاورد دانشجویان 
آمریکایی در اعتراض علیه اسرائیل عنوان شده 
است. در آمریکا اعتراضات گسترده ای علیه رژیم 
صهیونیستی در جریان است و این اعتراضات باعث 
شده تا شرکت های صهیونیستی برای فعالیت در 

آمریکا تحت فشار باشند.

فرانسوی ها با قاشق و قابلمه علیه اسرائیل 
دست به تظاهرات زدند

تظاهرات حامیان غزه در پاریس با 
قاشق زدن به قابلمه توسط فرانسوی ها 
برگزار شد. تظاهرات با قاشق و قابلمه 
یک نوع روش اعتراضی در فرانسه 
به شمار می رود و فرانسوی ها در برخی 

اعتراضات خود با زدن قاشق به قابلمه اعتراض خود را در 
خیابان ها اعلام می کنند.

انفجارهای صنعتی؛ از آلمان تا چین
نگاهی به فجایع هولناک ناشی از انفجار مواد شیمیایی در ۱۰۰سال اخیر

از انفجارهای مهیب نیترات آمونیوم در آلمان و آمریکا در 
دهه های۱۹۲۰ و ۱۹۴۰ گرفته تا فاجعه انفجار بندر بیروت در سال۲۰۲۰، 
همگی گواه خطرات بالقوه ناشی از بی توجهی به ایمنی مواد شیمیایی 
هستند. اگرچه جزئیات دقیقی از واقعه ناگوار انفجار بندر شهید رجایی بندرعباس منتشر نشده، اما این حادثه 
غمبار یادآور ضرورت بازبینی و تقویت فوری پروتکل های ایمنی در تمامی بنادر و مراکز صنعتی است. در ادامه 

به فهرستی از بزرگ ترین حوادث ناشی از انفجارها یا نشت مواد شیمیایی از سال۱۹۲۱تا ۲۰۱۵ اشاره می شود. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

  انفجار کارخانه باسف، آلمان: انفجار نیترات 
آمونیوم در این کارخانه بزرگ مواد شیمیایی منجر به 
کشته شدن ۵۶۰نفر شد و خسارات سنگینی به بار آورد.

  انفجار در آلمان: انفجار مقدار عظیمی از نیترات 
آمونیوم)۴۵۰۰تن( در یک انبار ویرانی گسترده ای 

ایجاد کرد و تلفات جانی به همراه داشت.

سال 
1921

  حادثه میناماتا، ژاپن: 
تخلیه پساب صنعتی حاوی 
جیوه توسط یک شرکت مواد 
شیمیایی به خلیج میناماتا 
منجر به مسمومیت صدها نفر 

و آسیب های عصبی شدید شد.

سال 
1956

  حادثه فلکس بورو، انگلیس: 
انفجار یک کارخانه مواد شیمیایی 
در نزدیکی روستای فلیکس بورو 
در انگلیس به کشته شدن 
دست کم ۲8نفر و زخمی شدن 

ده ها تن دیگر منجر شد.

سال 
1974

  حادثه سوسو، ایتالیا: انفجار 
در یک کارخانه مواد شیمیایی 
در سوسو ابر سمی دیوکسینی 
منتشر کرد که باعث آلودگی 
وسیع و مشکلات سلامتی 

طولانی مدت برای ساکنان شد.

سال 
1976

  حادثه قطار وییا مورا، 
اسپانیا: خروج قطار باری 
حامل پروپیلن مایع از 
ریل در وییا مورا منجر به 
انفجار و آتش سوزی شد، با 

۲۱۵کشته. 

سال 
1978

  فاجعه بوپال، هند: نشت 
گاز سمی متیل ایزوسیانات از 
کارخانه سموم دفع آفات یونیون 
کارباید در بوپال یکی از بدترین 
فجایع صنعتی تاریخ را رقم زد. 

۱۵هزار کشته)تقریبی(.

سال 
1984

  انفجار هندرسون، نوادا: این حادثه عظیم شامل آتش سوزی و به دنبال آن چندین انفجار بزرگ در 
کارخانه ای بود که پرکلرات آمونیوم)یکی از اجزای سوخت جامد موشک( تولید می کرد. ۲کشته و 3۷۲مجروح. 
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو ایلینوی: یک انفجار داخلی در مخزن ذخیره آسفالت در حالی رخ داد که 

کارگران در تلاش برای روشن کردن زباله سوز بودند. 3کشته. 
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو، گرافون، ویرجینیا: انفجار و آتش سوزی در واحد اولترافورمینگ پالایشگاه 

رخ داد. آماری از تعداد تلفات این واقعه منتشر نشده است.

سال 
1988

  انفجار تانکر در 
باتون روژ، آمریکا: 
انفجار یک تانکر 
حامل مواد شیمیایی 
در باتون روژ منجر 
به آتش سوزی و 
خساراتی شد. ۲کشته 

و ده ها مجروح. 

سال 
1995

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی 
تولوز، فرانسه: انفجار یک انبار 
نیترات آمونیوم در کارخانه مواد 
شیمیایی آزف در تولوز باعث تخریب 
بخش هایی از شهر شد. 3۱کشته و 

۲۵۰۰مجروح. 

سال 
2001

  نشت گاز کلر در 
گرانادا، اسپانیا: نشت 
گاز کلر از یک کارخانه 
در گرانادا منجر به 
مصدومیت صدها نفر 

از ساکنان محلی شد.

سال 
2003

  نشت نفت در دریای 
سیاه، روسیه: توفان 
شدید منجر به آسیب 
دیدن چند کشتی و 
نشت نفت به دریای سیاه 

و آلودگی سواحل شد.

سال 
2007

  حادثه دیپ واتر هورایزن، خلیج 
مکزیک: انفجار در سکوی نفتی 
دیپ واتر هورایزن و نشت گسترده نفت 
خام به خلیج مکزیک یکی از بزرگ ترین 
فجایع زیست محیطی تاریخ آمریکا را 

رقم زد. ۱۱کشته و ۱۷مجروح. 

سال 
2010

  حادثه انتشار گاز آمونیاک در 
کره جنوبی: نشت گاز آمونیاک از 
یک کارخانه در کره جنوبی منجر 
به مصدومیت صدها نفر از ساکنان 
اطراف شد. ۵کشته و مسمومیت 

حدود ۱۲هزار ساکن منطقه. 

سال 
2012

  انفجار بندر تیانجین، چین: انفجارهای مهیب 
در انبار مواد شیمیایی در بندر تیانجین خسارات 
مالی و جانی گسترده ای بر جای گذاشت. گفته شده 
انفجارهای ثانویه این واقعه چنان قدرت تخریب بالایی 
داشته که باعث ایجاد گودالی با مساحت حدود ۱۲هزار 

مترمربع شده  است. ۱۷3کشته و ۷98مجروح. 

سال 
2015

  انفجار بندر تگزاس سیتی، آمریکا: 
انفجار کشتی باری حامل نیترات 
آمونیوم در این بندر باعث آتش سوزی 

و انفجارهای زنجیره ای شد. ۶۰۰کشته.

سال 
1947

  حادثه زباله های سمی لاوج کانال، آمریکا: 
دفن زباله های سمی در منطقه لاوج کانال منجر 
به آلودگی زمین و آب های زیرزمینی و افزایش 

موارد تبتلا به سرطان در ساکنان شد.

سال 
1978

  حادثه قطار وایانکا، مکزیک: 
خروج قطار حامل تانکرهای نفتی از 
ریل در وایانکا به انفجار مهیب و تخریب 

گسترده منجر شد. ۲۰۰کشته. 

سال 
1982

  حادثه توکای مورا، ژاپن: نشت تشعشعات 
رادیواکتیو در تأسیسات غنی سازی اورانیوم 
توکای مورا تعدادی از کارکنان را در معرض تشعشع 
قرار داد. آلودگی رادیو اکتیوی ۱۱9نفر )دست کم(. 

سال 
1999

  حادثه نفتکش پریستیج، اسپانیا: 
غرق شدن نفتکش پریستیج در سواحل 
اسپانیا منجر به نشت حدود ۷۷هزار تن 
نفت خام و آلودگی گسترده سواحل شد.

سال 
2002

  فاجعه فوکوشیما، ژاپن: سونامی و زلزله بزرگ در 
ژاپن منجر به آسیب دیدن نیروگاه هسته ای فوکوشیما 
و نشت مواد رادیواکتیو به محیط شد. ۱۶مجروح و 

افزایش آمار مبتلایان به سرطان در منطقه. 

سال 
2011

  حادثه قطار لاکو-مگانتیک، کانادا: خروج قطار 
حامل نفت خام از ریل در لاکو-مگانتیک و انفجار 
آن منجر به آلودگی شدید محیط زیست و تخریب 

بخش هایی از شهر شد. ۴۷کشته و ده ها مجروح. 

سال 
2013

  نشت بنزن در رودخانه سونگهوا، چین: انفجار در یک کارخانه پتروشیمی در جیلین منجر به 
نشت بنزن به رودخانه سونگهوا و آلودگی گسترده منابع آب شد. قطع آب آشامیدنی میلیون ها نفر. 

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی در جیلین، چین: انفجار یک کارخانه مواد شیمیایی در جیلین 
باعث آتش سوزی گسترده و تخلیه حدود ۱۰هزار نفر از ساکنان شد. ۶کشته و ده ها مجروح. 

سال 
2005

  فاجعه چرنوبیل، اوکراین: انفجار و آتش سوزی در نیروگاه هسته ای چرنوبیل باعث انتشار 
گسترده مواد رادیواکتیو و آلودگی وسیع در اروپا شد و روی هزاران نفر  تأثیر سوء گذاشت.

  نشت مواد سمی در راین، آلمان: آتش سوزی در یک انبار مواد شیمیایی در نزدیکی 
رودخانه راین منجر به نشت مواد سمی و آلودگی شدید این رودخانه مهم اروپا شد.

سال 
1986

  حادثه قطار چلیابینسک، روسیه: انفجار گاز مایع در یک قطار 
باری در نزدیکی چلیابینسک منجر به تخریب گسترده شد. ۵۰۰کشته. 
  حادثه نفتکش اکسان والدز، آلاسکا: حادثه نفتکش اکسان والدز 

در آلاسکا منجر به تلف شدن۱۰۰هزار تا ۲۵۰هزار پرنده دریایی شد.

سال 
1989

  فاجعه مایاک، روسیه: انفجار در تأسیسات بازفراوری سوخت هسته ای 
مایاک باعث انتشار گسترده مواد رادیواکتیو و آلودگی محیط زیست شد.

  حادثه وینس کیل، انگلیس: آتش سوزی در نیروگاه هسته ای وینس کیل 
منجر به نشت مواد رادیواکتیو به محیط اطراف شد. 

سال 
  حادثه قطار 1957

گرانویل، فرانسه: 
خروج قطار باری حامل 
مواد شیمیایی از ریل 
در گرانویل منجر به 
انفجار و آتش سوزی 
و  8۴کشته  شد. 

۲۱3مجروح. 

سال 
1991

ایده »کشور مستقل« بسیار خطرناک است و به هر طریقی، باید الگوی مقاومت در برابر 
باج خواهی غربی شکسته شود. ازسوی دیگر ایده ایران ضعیف ایده تن دادن به خواسته های 
نظم جهانی را دنبال می کند؛ نظمی که تنها حافظ منافع حدود ۲۰کشور است؛ بنابراین یک 
امر استراتژیک وجود دارد مبنی بر اینکه تصویر »ایران قوی« باید مختل شود. ازسوی دیگر 
یک امر تاکتیکی هم وجود دارد؛ امری که براساس آن سیاست آمریکا به طورکلی و ترامپ 
به طورخاص مبتنی بر قدرت نمایی است تا طرف مقابل عقب نشینی کند و کنار بکشد تا 

بتوانند امتیازهای مدنظرشان را بگیرند.

برای ارتقای بازدارندگی ایران در برابر رویکردهای دشمن چه باید کرد؟
عبدالکریمی: از منظر کسی که به تقدیر این کشور عشق می ورزد، بیشتر از »درون« نگرانم 
تا عوامل بیرونی. نکته مهم این است که به دلایل مختلف تاریخی، انسجام ملی ما تا حدودی 
ضربه خورده است. به هرحال از زمانی که با مدرنیته آشنا شدیم، جامعه ای دوقطبی بوده ایم 
و شکافی در بنیان تاریخی ما ایجاد شده است. درواقع مردم ما ۲ملت بودند که در ۲ جهان 
متفاوت می زیستند؛ بخشی در عالم سنت و بخشی در عالم مدرن. این گسست که خود را در 
انقلاب مشروطه و دوران پهلوی، به ویژه در مقطع نهضت ملی شدن صنعت نفت، نیز نشان 
داد، پاشنه آشیل جامعه ماست و بر این گمانم که همه متفکران و نخبگان جامعه به هر 
طریقی باید بر این شکاف اجتماعی غلبه کنند. ازسوی دیگر متأسفانه بخشی از جامعه نیز 
به دلیل غرب زدگی می کوشد تحت تأثیر فرایندهای جهانی، تصویر خام »ایران ضعیف« را القا 
کند؛ تصویری که گمان می کند چنانچه در برابر غرب تسلیم شویم، سرنوشت کشور خوب 

می شود. این تصویر، غیرواقع بینانه است و با واقعیت های جاری در جهان همخوانی ندارد.

موقعیت کنونی ایران جیست و در چه جایگاهی قرار دارد که هم اکنون 
آمریکا پای میز مذاکره آمده است؟

صالحی: ما با یک واقعیت تجربه شده مواجهیم؛ در گذشته نیز یک دور چنین فرایندی 
را پشت سر گذاشته ایم که باید چراغ راه ما باشد. در دور نخست ریاست جمهوری ترامپ، 
آمریکایی ها براین گمان بودند که با پیشبرد سیاست »فشارحداکثری«، ایران به 
خواسته های آنان تن خواهد داد که نتیجه آن تسلیم ایران است. در زمان خروج ترامپ از 
برجام سؤال بود که چرا او از مکانیسم های داخل برجام برای خروج استفاده نکرد. یک پاسخ، 
نفرت از دولت قبل بود که البته خیلی دقیق نیست. نکته این است که برآورد آنها این بود که 
با فشار حداکثری خیلی زودتر می توانند به اهداف شان برسند. در آن زمان ادبیات »فروپاشی 
ایران« در میان آمریکایی ها خیلی پررنگ بود. در آن مقطع یک سلسله تحولات زمینه ساز 

شکل گیری ادبیات »مقاومت حداکثری« شد.

این تحولات چه بود؟
صالحی: پس از خروج ترامپ از برجام و طرح شروط ۱۲گانه پمپئو درباره ورود به مذاکره 
با ایران، در مقابل سیاست فشار حداکثری آمریکا، کمپین »مقاومت حداکثری« با هدایت 
رهبرمعظم انقلاب در ایران شکل گرفت که تشکیل شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در اردیبهشت ماه ۱39۷یکی از اقدام ها در این زمینه بود. این شورا به منظور کمک به 
دولت در مواجهه با تحریم ها به راه افتاد. در ادامه رهبرمعظم انقلاب از دولت دوازدهم در 
برابر انتقادهای فزاینده جریان های مخالف و حتی موافق حمایت و تأکید کردند که طرح 
ایده بی دولت کردن کشور بازی در پازل دشمن است و دولت باید محکم به کار خود ادامه 
دهد. ابتکارات ایشان در مواجهه با عملیات روانی دشمن نیز قابل توجه بود. بیانیه گام دوم 

انقلاب و... افق دادن به کشور بود.

برآورد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری اش واقعا »فروپاشی« بود و 
دلیل اینکه چنین اتفاقی رخ نداد، چه بود؟

عبدالکریمی: فکر می کنم آنها کماکان راهبرد »فروپاشی« را دنبال می کنند، اما چند عامل 
مهم در این زمینه وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد. یکی از مهم ترین عوامل، عامل 
انسانی است؛ بچه های گفتمان انقلاب در این حوزه نقشی اساسی ایفا کردند و پیشرفت های 
قابل توجهی را برای کشور رقم زدند. ازسوی دیگر استراتژی شکل گیری ایده »جبهه 
مقاومت« نیز بسیار اثرگذار بود و غرب را متوجه کرد که با ایران هرکاری نمی تواند بکند. 
خرد ایرانی نیز در این عرصه بسیار مهم است. با وجود فشارهای بسیار در عرصه های مختلف، 
مردم ایران در بزنگاه ها، انتخاب درستی داشته اند که تشییع پیکر شهید سلیمانی با حضور 
طیف های متنوع مردم، یکی از نمونه های آن است. به هرحال مجموعه این عوامل فرهنگی، 

اعتقادی و انسانی اجازه نداده جامعه ما دچار فروپاشی شود.

با روند کنونی مذاکرات، باید به چه موضوع هایی خوش بین بود و چه نکات 
بدبینانه ای را مدنظر قرار داد؟

صالحی: ابتدا یک نکته کلی را باید مدنظر داشت؛ آن هم اینکه تلقی »ایران ضعیف« صحیح 
نیست و دلیل آن تجربه گذشته ما در مذاکرات است که فشارهای غربی بر ایران با انسجام 
ملی به نتیجه نرسید. طرف مقابل فهمیده است که با تحکم و فشار نمی تواند سیاست های 
خود را پیش ببرد. مذاکره کنندگان ما با دست پر در مذاکرات حضور دارند. اکنون طرف 

مقابل است که با صرف نظر از شروط گذشته خود، تقاضای مذاکره کرده است.

اینجا یک سؤال مهم به وجود می آید؛ آن هم اینکه تناقض های کنونی طرف 
مقابل چه دلیلی دارد؟

صالحی: نکته این است که به نظر می رسد دولت ترامپ در مقایسه با دمکرات ها، جمع بندی 
دقیقی درباره جزئیات مذاکره با ایران ندارد. منابع غربی هم اذعان می کنند که آمریکا 
نیازمند دستاوردسازی است. در مقابل نکته مهم این است که مذاکره کنندگان ما باید 
بدانند در چه شرایطی وارد مذاکره شده اند و از موضع قدرت حاضر شوند. تلقی »دفع جنگ« 
درست نیست؛ چراکه طرف مقابل تنها می کوشد سایه ای از جنگ را بالای سر ایران نگه 
دارد و »جنگ« اکنون یک بلوف سیاسی است. مطالبه مردم در شرایط کنونی گشایش 

اقتصادی است.

در شرایط کنونی گزینه نظامی را منتفی می دانید؟
صالحی: با توجه به وضعیت سخت طرف مقابل در منطقه، اندیشیدن به جنگ با ایران 
گزینه ای دور از دسترس برای آنان است. اندیشه ورزان آنها نیز قائل به »تهدید نظامی« 
برای فشار به ایران هستند، نه »جنگ با ایران«. صاحب نظران آمریکایی گزینه جنگ و 
براندازی را دور از دسترس می دانند و واقف هستند که نتیجه حمله به تاسیسات هسته ای 
ایران، حرکت جمهوری اسلامی به سوی سلاح هسته ای خواهد بود. آنها بیش از هر چیز 
به دنبال ایجاد تهدیدی برای ایران به منظور افزایش فشارها هستند و جنگ گزینه مطلوبی 
برای آنان نیست. ازسوی دیگر باید انتظارات داخلی را نیز تنظیم کرد. رهبرمعظم انقلاب 
در دیدار نوروزی با مسئولان نظام نکات کلیدی اي را در این زمینه تبیین کردند. نباید 
تجربه های تلخ گذشته تکرار شود و به موضوع های داخلی پیوند بخورد. نباید این احساس 
برای مذاکره کننده ایجاد شود که حتما باید با توافق به کشور بازگردد؛ آسیبی که در مقطع 
برجام شاهد آن بودیم. نباید این تصویر برای طرف مقابل به وجود آید که مذاکره کننده 
ایرانی برای توافق کردن تحت فشار است. مذاکرات باید با صبوری و هوشیاری پیش 
برود و نباید آسیب های تجربه شده گذشته تکرار شود. ازسوی دیگر طرف مقابل نیز در 
حال پیاده سازی یک سری ترفندهای مذاکراتی برای چانه زنی است. نکته دیگر این است 
که داده ها و ستانده های ما در هر توافقی باید شفاف و تفسیرناپذیر و همچنین با توجه 
به تجربه های گذشته باشد. روند راستی آزمایی نیز نکته مهم دیگری است که باید مورد 

توجه قرار گیرد.

صالحی: مذاکره از موضع قدرت، رمز موفقیت 
ایران است نه تسلیم در برابر فشارها.

پروژه ایران ضعیف یک جنگ روانی است 
و غرب می داند با فشار حداکثری به جایی 

نمی رسد.
آمریکا پس از شکست فشار 
حداکثری، ناچار به بازگشت به 

میز مذاکره شده است

عبدالکریمی: غرب از مستقل بودن ایران می ترسد چون این ایده 
برای نظام سلطه جهانی خطرناک است.

شکاف بین سنت و مدرنیته، بزرگترین 
چالش داخلی ما برای انسجام ملی 

است.
مقاومت هوشمندانه، پاسخ ایران 
به بازی های مذاکراتی غرب 

است نه جنگ و نه تسلیم
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با توجه به اینکه سومین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا نیز در عمان با محوریت »جزئیات« برگزار شد، روند گفت وگوها را 

چطور ارزیابی می کنید؟
صالحی: یک نکته مهم درباره مذاکرات، این است که اخباری که در رسانه ها 
درباره جزئیات مذاکرات مطرح می شود، فعلا چندان دقیق نیست. نکته دیگر 
این است که تاکنون مذاکرات بر کلیات مورد بحث متمرکز بوده است و از زمانی 
که مذاکرات وارد جزئیات می شود، امید به دستیابی به چارچوب مورد توافق، 
آن هم براساس مطالبات و نیازهای دوطرف، بیشتر می شود. مهم تر از اینها، 
نگاهی به بستر شکل گیری مذاکرات است؛ چراکه این موضوع به ادامه بحث ها 
جهت می دهد. از نیمه دوم سال ۱۴۰3فضایی ایجاد شد مبنی بر اینکه ایران 
بازوهای منطقه ای خود را از دست داده و به تبع آن، ضعیف شده است. در این 
مقطع کلیدواژه »ایران ضعیف« در ادبیات رسانه ها و اندیشکده های غربی 
اوج گرفت. القای ایران »ضعیف« و »خطرناک« و القای تضعیف بازدارندگی 
منطقه ای ایران از رویکردهای مدنظر در این حوزه بود. درواقع تلاش بر این بود 
اینگونه القا کنند اکنون که ایران بازوهای بازدارندگی منطقه ای اش را از دست 
داده، به دنبال مسیر دیگر بازدارندگی، یعنی »سلاح هسته ای« حرکت خواهد 

کرد. درواقع به نوعی پروژه امنیتی سازی ایران با کلیدواژه های »ایران ضعیف و 
خطرناک« شروع شد؛ رویکردی که بررسی ابعاد مختلف آن از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. مقایسه شرایط ماه های اخیر با دوره نخست ترامپ دربردارنده 
نکات مهمی است. در آن مقطع نیز تصویر »ایران تضعیف شده« شکل گرفت و 
این ایده مطرح شد که با خروج آمریکا از برجام، تحولاتی در داخل ایران شکل 
می گیرد که براساس آن، ایران »تسلیم« خواهد شد؛ رویکردی که اکنون هم 
شاهد هستیم. آنها بر این گمانند که چه از مسیر »مذاکره« و چه از مسیر »تهدید 
نظامی« می توانند ایران را وادار به پذیرش خواسته هایشان کنند. مرور تجربه 

سال 9۷در این زمینه مهم است.

چرا رسانه های غربی همچنان در حال مانور دادن روی کلیدواژه 
»ایران ضعیف« هستند و چه هدفی را دنبال می کنند؟

عبدالکریمی: با توجه به اینکه دانش آموخته فلسفه هستم، می خواهم از 
همین منظر به تحولات این حوزه بپردازم. من بر این گمانم که ایده یک کشور 
مستقل که می تواند از خود دفاع کند، در جهان کنونی بسیار ساختارشکنانه 
است. درواقع برای کشورهایی که امنیت خود را به آمریکا یا ناتو سپرده بودند، 

روز شنبه دور سوم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
در حالی پشت سر گذاشته شد که روند 
حاکم براین گفت وگوها همچنان در 
کانون توجه رسانه های منطقه ای و بین المللی قرار دارد و شواهد موجود نشان دهنده ارزیابی 
مثبت، اما محتاطانه دوطرف از 3دور مذاکره است. در چنین شرایطی گمانه زنی ها درباره 
زمان و محل ادامه مذاکرات غیرمستقیم در دور چهارم در شرایطی همچنان ادامه دارد 
که به نظر می رسد دوطرف وارد بررسی جزئیات شده اند؛ مرحله ای که سخت ترین بخش 
گفت وگوهاست و عبور از آن با دشواری های مذاکراتی بسیاری مواجه خواهد بود. این درحالی 
است که در روزهای اخیر تناقض گویی های طرف مقابل درباره محتوای مذاکرات ایران، توجه 
تحلیلگران بین المللی را به خود جلب کرده و ادامه چنین رویکردی چشم انداز مبهمی پیش 
روی گفت وگوها ترسیم می کند. تلویزیون همشهری در گفت وگو با احسان صالحی، کارشناس 
مسائل سیاسی و بیژن عبدالکریمی، جامعه شناس و استاد دانشگاه، روند حاکم بر گفت وگوهای 

غیرمستقیم ایران و آمریکا را به بحث گذاشته است که در ادامه می خوانید.

علیرضا احمدی، محمد علی حسن نیاگفت وگو
روزنامه نگار

چرا آمریکا اصرار به مذاکره دارد؟
  بررسی  روند  مذاکرات  غیرمستقیم  عمان با حضور احسان صالحی در تلویزیون همشهری 

از تهدیدهای وقیحانه ترامپ تا نشستن آمریکا پای مذاکره غیرمستقیم

صفحه آرا: علی حسنی

عیادت در بندر
نظارت مستقیم پزشکیان بر مدیریت بحران و عیادت از مصدومان 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، روز یکشنبه به بندرعباس سفر و با حضور 
در بیمارستان خاتم الانبیا از مجروحان حادثه انفجار بندر شهیدرجایی عیادت کرد. او 
از پزشکان معالج آخرین وضعیت بیماران را جویا شد و بر تداوم مراقبت های درمانی 
تا بهبودی کامل مصدومان تأکید کرد. رئیس جمهور ضمن تقدیر از تلاش های 

شبانه روزی کادر درمان، نقش آنان را در مدیریت بحران بسیار مهم دانست.

 بازدید میدانی از محل حادثه و مدیریت بحران
پزشکیان پس از عیادت از مصدومان به بندر شهید رجایی رفت و از محل حادثه 

به صورت هوایی بازدید کرد.
وی در نشست ستاد مدیریت بحران شرکت و بر ضرورت پیگیری دقیق دلایل حادثه و 

برنامه ریزی برای جلوگیری از حوادث مشابه تأکید کرد.

 اولویت های رئیس جمهور در مدیریت بحران
در جلسه ستاد مدیریت بحران، رئیس جمهور و مسئولان دولتی اعلام کردند: 

  اولویت نخست، اطفای سریع آتش سوزی بود.
  در مرحله بعد، بررسی دلایل بروز حادثه و اقدامات پیشگیرانه در دستور کار قرار 

گرفت.
  بررسی ضرورت انباشت بلندمدت کانتینرها در بندر مطرح شد.

  مقرر شد مطالعات تطبیقی در سطح وزارتخانه و استانداری ها درباره روش های 
مدیریت بحران انجام شود.

 آخرین وضعیت مصدومان
براساس گزارش بیمارستان خاتم الانبیا، از مجموع ۱۱۷ مجروح بستری شده، تاکنون 
حدود ۱۰۰ نفر درمان و ترخیص شده اند و روند درمان سایر مصدومان با جدیت ادامه دارد.

 پیام رهبر انقلاب اسلامی درپی حادثه دردناک 
اسکله شهید رجایی بندرعباس

سهل انگاری یا تعمد را کشف کنید

درپی حادثه دردناک آتش سوزی در بندر شهید رجایی بندرعباس، حضرت آیت الله 
خامنه ای در پیامی ضمن تسلیت به خانواده های مصیبت زده ، مسئولان امنیتی و قضایی 
را موظف کردند که هرگونه سهل انگاری یا تعمد در این حادثه را به طور کامل بررسی و 

کشف و طبق مقررات پیگیری کنند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

انا لله و انا الیه راجعون
حادثه دردناک آتش سوزی در بندر شهید رجایی موجب اندوه و نگرانی است.

مسئولان امنیتی و قضایی موظفند با بررسی کامل، هرگونه سهل انگاری یا تعمد 
را کشف و طبق مقررات پیگیری کنند.

همه مسئولان باید خود را در پیشگیری از حوادث تلخ و خسارت بار موظف بدانند.
اینجانب رحمت و مغفرت الهی برای جان باختگان و صبر و سکینه برای 
خانواده های مصیبت زده آنان و شفای عاجل برای آسیب دیدگان این حادثه 
تلخ مسألت می کنم و از مردمان پرگذشتی که در لحظه نیاز آماده خون دادن به 

مصدومان شدند، صمیمانه تشکر می کنم.
والسلام علیکم و رحمه الله

سیدعلی خامنه ای 
۷ اردیبهشت ۱۴۰۴


